Ellingensium sedem ut suam vindicat. 85-98. Totis viribus Pius avertit Sigismundum a divortio. 99,100. Anam, regis Poloniae sororem, Pontifex emulat laudibus et gratiis spiritualibus. 101. Praeclaro elogio Nicolaus Radzwill commendatur. 102,103. Joannes Chodkiewicz et Schaldichius in gremium Ecclesiae redeunt. 104. Cromerus, coadjutor Varniensis, datis litteris a Pio laudatur. 105. Moschi suae immanitatis dant poenas. 106-108. Carolus Galliae rex agit cum Navarrae regina de conjugio inter ejus filium et sororem suam incedo. 109-112. Pseudosynodus Hugonolorum Rupellae coacta. 113,114. Cum Salviato legato Pontificio deono agit de matrimonio principis Navarrae cum Margaritae regis sorore, ut rei Catholicae utilisimo. 115-121. Haereticis addictus Carolus, unde pluribus in locis tumultus et caedes. 123-126. Pius Bisuntinos ad pacem et jus reducere studet. 127-133. Monet Pontifex cardinales a Lotharingia et Pellem ut abstineant omni consuetudine cum episcopo Valentino haeretico. 134. Cardinalis a Lotharingia virtutes. 135. Queritur Pius quod Aquensis episcopus, licet haereticus, ornatus fuerit legatione ad Turcas. 136-138. Odeli Castellionei olim cardinalis mors infausta. 139,140. Souherii cardinalis, et Espencei insignis theologi obitus. 141. Burdigalae magiae artis cultores. 142-144. In regionibus etiam contentivis Carolus fovet haereticos. 145. Apud Pium frustra agit Carolus in gratiam Comitis S. Severini haeresis insinulati. 146. Friburgenses monentur ut causam Lausanensis episcopi defendant. 147,148. Carolus Borromaeus ludimagistros haereticos ab Helvetiae pagis ejici curat. 149-154. Humiliatorum ordo extinguitur. 155-157. Humiliatorum bona in meliorem usum Pontifex convertit. 158. Contentiones inter Fratres Eremitanos et canonicos regulares Papiae commorantes. 159. Pius Papiae gymnasium instituit. 160. Finalium occupat Hispaniae rex. 161-164. Causa praecedentiae inter magnum Etruriae Ducem et Ducem Ferrariae agitata ad Pontificem deferitur. 165. Musici concentus prohibentur in Majori Hebdomada. 166. Ecclesias et alia loca sacra, etiam exempta, episcopi visitare adstringuntur. 167,168. Abusus circa missae sacrificium tollit Pontifex. 169-174. Sodalitates *Doctrinae Christianae* nuncupatae. 172-175. S. Philippus Nerius fundator Archiconfraternitatis peregrinorum et convalescentium. 176-193. An S. Philippus Nerius methodum orationis mentalis didicerit a S. Ignatio, et in ejus Societatem ingredi postularit? 194-196. Religiosorum familias novis muneribus ornat Pontifex. 197,198. Pius Mendicantium privilegia quoad saecularium confessiones restringit. 199-202. Clericorum avaritia fortiter comprimitur. 203-205. Officium B. Mariae Virginis, sed non nisi a se vel a S. Sede approbatum, edi curat. 206-209. Pius animarum pastor vigilantissimus. 210-212. Joannes Austriae dux summus imperator praeficitur classi contra Turcas dirigendae. 213-216. Columna a Pio ad regem Hispaniae mittitur ut obstantia federis dirimat. 217-220. Cavillationibus cardinalis Granvelli impulsi Veneti a foedere declinant, et ad componendam pacem cum Turcis attrahuntur. 221-224. His edoctus Pontifex Venetias mittit Columnam qui persuadeat senatui ut foedus accipiat. 225-235. In consistorio solemniter foedus perentitur: hujus federis conditiones. 2-6. Promulgatur foedus coram populo. 237-238. Divinam operam implorat Pontifex. 239,240. Invigilat Pontifex ut quamprimum unusquisque federatorum suas partes impleat. 241. Pius Sorianum, federis egregium propugnatorum apud se retinet: signa laetitia apud Venetos et Hispanos. 242-244. Sumptibus belli Pius providet. 245-248. Hortatur litteris Pontifex imperatorem, necnon Galliae et Poloniae reges ut ad foedus initium accedant. 245,250. Messanam convenire praescribitur variis navibus Christianae classi. 251-253. Consistorium in quo legationes ad Christianos principes decretae, et haereticorum consortium repulsum. 254-260. Cardinalis Alexandrinus aukam Hispanam petit, et cum rege agit tum de rebus ad bellum contra Turcas pertinentibus, tum de causis dissidiorum tollendis. 261-278. Singula capita quae inter regem Philippum et cardinalem Alexandrinum traclata fuere. 279-284. Mera fabula concordia a Roccho

Pirro exegitata. 285. Constitutio pro utriusque Siciliae regnis. 286. In quibus rex Hispaniae equum se praeberit legatis postulationibus. 287-290. Cardinalis Alexandrinus Lusitanum regem adit, a quo nihil nisi vanas promissiones obtinet. 291-293. De legatis in Persiam mittendis agitur. 294-308. De nubendo Lusitano rege Pontificis irriti conatus: an re ipsa Jesuitae juxta severiorem normam hunc principem educeaverint. 309-317. Commendoni legatio ad Maximilianum de foedere ineundo: responsio dilatoria imperatoris. 318-321. Querelae imperatoris de titulo Magni ducis Cosmae Mediceo, absque ipsius voluntate a Pontifice concessio. 322. Turcarum tyranni minaces littere ad imperatorem. 323. Pii legationes ad Italiae principes. 324-331. Venetorum insulas Tureae vastant. 332-356. Famagustae excidium: Turcarum perfidia. 357-363. Joannis Austriae diu expectatus adventus: causae hujus tardioris morae. 364-366. Austriae Messanam appellit, et a ducebus eum magna letitia excipitur. 367-377. Post multas procerum altercationes, decernitur, Pio praesertim hortante, praelium haud diutius differendum. 378-381. Christiana classis Christiane accingitur ad pugnam. 382-384. Messana solvit classis. 385. Inter Turcarum duces disceptatio. 386-394. Classis Christiana ex re parvi momenti in maximum discrimen adducta. 395. Apud Echinades insulas naves utriusque partis in conspectum veniunt. 396-399. Ultimi pugnae apparatus. 400-417. Summam eladem subeunt Turcae, qui nunquam antea navali praelio a Christianis profligati fuerant. 418-423. In ipso momento quo pugna committitur, Pius caelitus edoctus victoriam noscit et nuntiat. 424-433. Quanta fuerit elades hostium, et fortitudo Christianorum. 434, 435. Ex historicis nulla clarior victoria, sed ob pravum usum nulla minus fructuosa. 436. Favente numine, tempestati suborta se subducit federatorum classis, in portum Petalam confugiens. 437-441. Discrepantes sententiae de reducenda classe in hiberna: ducum querelae mutuae. 442, 443. Terror Othomanicum imperium undique pervadit: pictura, victoriae commemorativa, in Vaticano. 444. Duces inter se praedam partiuntur, et ad reditum se comparant. 445-447. Summa letitia excipitur tum Venetiis, tum Romae, nuntius de reportata victoria, ob quam a Pontifice instituitur festum Commemorationis S. Mariae de Victoria. 448-453. Ingressus Columnae in Urbem et ei delati triumphii honores. 454, 455. Lutherani neonon imperatori ipsi hae victoriae tristitiam parit. 456. In Hispania duplex letitia et ex victoria Christianorum et ex filio regi nato. 457-459. Ad Lusitanum regem Pii litterae laetum nuntium afferentes et principis ad Pium gratulatoria Epistola. 460. Cardinalis infans Lusitaniae, post acceptas Pii litteras, Pontificis benignitatem et eximias dotes celebrat. 461-464. Per fidos Lusitani regis nuntios Pius litteras curat perferendas ad reges Persiae, Arabiae et Aethiopiae, ut eos ad proterendos Turcas incitet. 465-467. In locum cardinalis Alexandrini, diutius in Lusitania commorantis, Salvatus mittitur ad regem Galliae ut ipsum ad sociale bellum inducat. 468. Inter eundem, Salvatus a Genuensibus petit ut subsidium tribuant pro sacro bello prosequendo. 469-471. Constitutio qua Pius bona aliqua alienare permittit ob timorem conceptum novae Turcarum invasionis. 472-473. Martyrium inlietum ab haereticis quibusdam societatis Jesu alumnis 474-476. In orientalis Indiae partibus, per conspirationem regum indigenarum, Ecclesiae recens erectae in magnum discrimen adducentur. 477. Constitutio qua praecipitur Inventorium aetorum criminalium in utriusque Siciliae regnis. 478. Concilium provinciale Neapolitanum. 479, 480. Monstra et prodigia in Germania. 481. Plurimorum principum mortibus annus memorabilis. 482, 483. Merlini et aliorum Ecclesiae inimicorum obitus.

ANNALES ECCLESIASTICI.

PH V ANNUS 5. — CHRISTI 1570

1. *Turcæ Cyprum appetentes mittunt Venetias nuntium qui causas querimoniarum coram senatu exponat: Venetorum responsio.* — Anno Jesu Christi millesimo quingentesimo septuagesimo, Indictione tertiadecima, Selymus Turcarum Tyrannus ex eo, quem in Christianos odio conceperat, tandem peperit iniquitatem, et sicut turbo impellens parietem, impetum in eos fecit; tantam gloriæ proprio nomini ac imperio accessionem se facturum existimans, quantam Christiano detraxisset.

2. Juxta illud vero Sapientis: Qui vult recedere ab amico occasionem querit: sic infringendæ pacis, quam a Solimani patris obitu, Venetis se inviolatam servaturum Selymus idem juraverat, plures emendicat rationes et aucupat causas. Ad facinus impulit, ut Tarcagnotta¹ scribit, et impiæ ejusdam pietatis species, et qui apud Turcas pietatis ac religionis magisterium tenebat, Mophtinus: nam cum Selymus primis statim imperii auspiciis, Hadrianopolim profectus esset, curaturus, ut xenodochium magnificentum pro advenis extrueretur, a viæ comite præfato Mophtino edoctus est, opus illud spoliis Christianorum esse locupletandum; eamque ad rem perficiendam, Cypro insula nullum locum esse opportunior. Hoc consilium adjuvit quoque (præter Mahumetem², qui inter cæteros Bassas eminebat, et Pialim alterum Bassam regis generum, cui navalium rerum cura destinabatur), pestilens Hebræus, patria Lusitanus, nomine Joannes Michy, qui, ut narrat Thuanus³, se in Selymi gratiam, miro artificio insinuaverat. At ab eo abhorrebat, ut Campana⁴, ac Maurocenus⁵, referunt, Mehemetes purpuratus primarius, qui licet et ipse fide ac moribus barbarus, tamen

ægre ferebat Selymum datam Venetis fidem irrationabiliter infringere velle, ideoque, ut animum ejus ab ea sententia revocaret, ex occasione legationis nuper ad Selymum missæ a Bœticis Mauris, qui ante biennium contra Philippum Hispaniæ regem rebellaverant, opemque illius imploraverant, Hispanicam potius expeditionem, quam Cypriam suadere studuit. Verum nil apud Selymum, jam Cyprii regni cupiditate illectum ac abstractum, hæc profecerunt, ideoque quo æstus ambitionis Selymum ipsum rapuit, consiliariorum etiam oratio incumbens, magno assensu Cyprium bellum statuitur, ejus dux Mustaphas creatur, collega addito Piali, maritimæ classis præfecto: et Mehemetes ipse jubetur Antonio Barbaro Veneto oratori rem significare, ac pro amicitia monere, ut cum pares Turcarum potentiæ Venetæ suæ reipublicæ vires non essent; conditionibus potius cum Selymo, quam armis rem ipsam agere vellet, ne temeritatis pœnas totius ejusdem Reipublicæ periculo daret.

3. Selymus ante hæc Venetias exploratorem miserat, sub legationis in Gallias abituræ prætextu, qui cum Venetiis aliquandiu substitisset, quod se publicam fidem, ex Hispaniis a rege, cujus ditiones transiturus esset, expectare diceret; interim omnem reipublicæ statum diligens indagator exploravit, ac de eo Selymum certiore reddidit; et nisi infausta pro voto certe referre potuit, ex superioris anni navalis incendio, et extrema annonæ caritate ea urbe haud parum afflicta. Antonius Barbarus nihilominus haud aliud quam temporis dilationem molitus est; unde, ne imparatam omnino rempublicam hostis aggrediretur, ad Mehemetis postulata respondens enixe petierat ab eo, ut antequam hostilia pararentur, legatum Selymus Venetias mitteret, qui illius voluntatem ad senatum deferret: nam sperare se dixit, tanti futurum patribus jura pacis non abrum-

¹ Tarcagnol. Hist. par. 3, lib. 13, pag. 213. — ² J'bert. Foliet. de sacr. fœder. lib. 4, p. 11. — ³ Thuan. Hist. l. 49, p. 705. — ⁴ Campan. Vit. Philipp. II, p. 3, p. 80. — ⁵ Mauroce. p. 351, lib. 9.

pere, ut rationem aliquam initari essent, qua tanti imperatoris desiderio satisfacerit; interimque edicta sustineret, ne qui motus in finibus fierent, quibus magis utrinque animi irritarentur: nec enim se desperare, subjunxit, Venetos, ut a se tantam belli tempestatem averterent, pacem concessione Cypri redempturos.

4. Decernitur itaque ad id Turcici legati munus Abrahamius quidam, qui paucis ante annis renovando fœderi Venetiis fuerat. Erat is, ut narrat Gratianus¹, genere Potonus, perhonestâ Strassorum familia in Borussia natus, qui adolescens a Turcis captus, Christianæ fidei desertor, prophanis Turcarum ritibus sese addixerat; et exinde in regis militiam adscriptus, Chiausiusque effectus, industria ac nobilitium linguarum intelligentia, barbaris magno obeundis legationibus usui erat. Huic orator Barbarus, summa sagacitate, Aloysium Bonricium, reipublicæ scribam, et adolescentem filium adjunxit, specie quidem, ut tutius Abrahamio Venetos fines ingresso iter foret, revera, ut impuber filius instanti servitio eriperetur, et senatus de omnibus rebus per Bonricium erudiretur.

5. Exeunte Martio, Venetias appulit Abrahamius, quem tamen patres statim urbem ingredi vetuere, sed sequenti dumtaxat die, parvo navigio ad se adduci jusserunt; quod cum fieret, vix ille iram ac impetum impotentis ac frementis populi evasit. Nullo cum honore ac magnificentia susceptum, oblatas ab eo litteras scribit ab Isselt minime lectas fuisse; at contrarium asserere videntur Folieta ac Gratianus, qui litterarum earundem summam referentes, in his fuisse scribunt: Eusocho, Christianam gentem ac Venetorum sociam, assidue incursare Turcarum fines, et infesta omnia atrociniis facere, neque cohiberi, quin incitari a Venetis atque immitti solere. Venetos ipsos inusitata rabie in Turcas, qui piraticam facerent, ferri, eosque etiam captos ac deditos immaniter trucidare: sed quod ultra ferri non posset, insulam Cypri, receptaculum Christianorum piratarum, illa maria late prædantium esse factam. Itaque eum imperio suo euncta circum insulam parent, sibi constitutum esse, ea subacta, pacem navigationem. Proinde postulare, ut si pacem quam secum habuissent reddi sibi Veneti vellet, quando fœdus ipsi multipliciter violasset, Cypri decederent: Eusocho latrones coercerent, atque illam sæviendi in Turcas acerbitatem remitterent. Ad hæc addunt alii, rationem quoque regni Cypri repetendi se habere Selymum dixisse, quod summum ipsius regni imperium Sultanorum Osmanidarum, a quibus Veneti illud, ut feudum tenebant, pro quo, et annum tributum persolvebant, aliquando fuisset.

¹ Gratian. de bello Cypri.

6. Magna inter patres ista audientes orta dissidia, tradit ab Isselt, Lauredano duce et plerisque senatoribus Cypri cedendum, eum ad resistendum hosti vires non suppetere, suadentibus: cæteris vero indignum gloriæ nominique Veneto existimantibus, ad simplicem Turcarum petitionem, ex Ionio, Ægeo et Euxino turpiter excedere. At verosimilius præfati Gratianus et Folieta, hanc inter Patres sententiarum diversitatem, non Turcico legato coram, sed antea fuisse scribunt; ideoque priusquam ipse veniret, jam quid responderetur decretum. Nulla igitur mora deliberandi petita, responsum in hanc sententiam ante compositum ac descriptum Abrahamio dederunt: Venetos, vel injuriis provocatos, pacem tamen eum fide semper coluisse: Eusocho, gentem inopem et atrociniis vacantem, prædas æque a Christianis quam a Turcis reportare consuevisse. Turcas piratas a Venetis ducibus jure belli cæsos fuisse ac interfectos, idque, absque fœderis fractura, licuisse. In Cypri regno, non modo perugium piratis non datum; sed ad eos insuper arcendos, quatuor longas naves dedita opera se in ea insula habere. Nullum jus Selymi in Cypri agnoscere, quandoquidem, quod ei Veneti præstare consueverant, honorarium munus erat, non tributum, quo gratitudinem suam Cypriis regibus, erga Ægyptios Sultanos benefactores et amicos suos declarare, mos fuit. Cæterum, si per hæc commenta abrumpere pacem placeret, ultorem falsæ fidei futurum, Deum, quo adjuvante ita se bellum gesturos sperarent, ut citius illum, quam ipsos nefarii consilii pœniteret.

7. *Veneti ad arma se accingunt et Christianorum principum opem implorant.* — Hoc responso, nuntio dimisso (qui protinus etiam, extra reipublicæ fines reportari, nullo publico vel officio vel munere cultus, præcipitur); consilia sua omnia ad ea quæ belli erant Veneti convertunt, partisque curis, alii classis ac navibus præficiuntur; alii finitimas Turcis regiones eustodiendas suscipiunt; alii littora servandi curam assumunt; alii demum in comparanda et quærenda auxilia aeriter intendunt; ac legationibus, in primis ad Christianos principes tota Europa circummissis, opem implorant, precibus consilia addentes, ac multa de Barbarorum cupiditate disserentes, quibus eisdem principes, non tam opis sibi præstandæ studio, quam proprii periculi admonitos ad tam ingens avertendum malum commoverent.

8. At hæc legationes (inquit Folieta), quamquam vera dicere viderentur, neminem tamen moverunt, fatali quadam insita hominum ingeniiis cæcitate, qua nemo gliscentem pestem, ac proxima quæque et ante oculos posita corripientem, prius ad se non perventuram credit, quam illam visceribus hærentem sentiat. At

nec ipse quidem Maximilianus (ut idem refert), quidquam motus est, licet in Turca contumendo et profligando, non minores ejus partes quam Venetorum esse viderentur, ob finitimas Turcæ eidem ditiones, quotidianis illius neque parvis damnis expositas. Nec moveri est passus, sed quod pæne effatu horrendum simul ac incredibile videtur, nec Jacobum quidem Superantium, Venetum legatum, ad se accedere permisit, ut omnes suspicionum causas tam potenti hosti præcideret. Quæ superstitiosa nimis Maximiliani inurbanitas effecit, ut Antonium Teupolum ad regem Poloniae missum, Veneti ex itinere revocarent, haud dubii, Polonum minoribus odii ac minus necessariis belli causis stimulantibus, nihilo alacriorem aut promptiorem ad arma capessenda futurum. Auxilia pariter rex Galliae præbere detrectavit, licet pluries ipsi non modica (ut diximus), Veneti præbuissent auxilia. Hispaniarum autem rex, si præstitit, vel Pii tantum studio fuit, vel quod ea suppeditando suis ipse rebus consultum iri existimaverit, non certe quod rerum Venetarum magna sibi cura fuerit. Unus inter omnes (inquit Folietæ) repertus est Pius V, qui officii ac muneris sui memor, causam Venetorum, non libenter modo, sed ita cupide est amplexus, ut illis ipsis ardore pæne præcucurrerit.

9. *Pius solus causam Venetorum amplectitur.* — Ab initio statim belli ab eo Veneti auxilium petierant, qui quanquam (ut narrat Gratianus) alienior ab iis ad id tempus visus fuisset, quod et Pontificium jus usurpare sæpe eos, et hæreticos, pestiferum genus hominum, parum severe, atque interdum oscitanter, vindicare solere, vir Christianæ pietatis vindex acerrimus opinaretur; tamen Turcici belli nuntio, haud secus quam summum religionis antistitem et parentem Christianæ Reipublicæ decebat commotus, Venetos susceperat. Debuissent tunc saltem hi levissimas ac excogitatas humanæ suæ prudentiæ deponere suspensiones, quibus sacrarum legum specie, alienum illorum jus Pium præripere voluisse perperam existimaverant; dum tam sollicitum ipsorum servando undequaque imperio ac suprema potestate cernebant: nec ultra debuissent eorum rebus inbiantem credere, quem ad eas custodiendas, nec propriis parcere velle conspiciebant. Debuissentque tandem hoc exemplo (quod passim, usque in hæc nostra tempora, fidelissime secuti sunt Romani Pontifices), commoniti cæteri principes intelligere, ideo persæpe eis in Ecclesiastica bona jus usurpare prohibitum, quo eis opportunitiori tempore cumulatiora serventur; nec ab Ecclesia ipsis ablata, sed apud eos sic potius esse deposita. Ac multo minus immemores esse deceret beneficiorum, quibus haud semel Romana Ecclesia, non modo sacris rebus quæ in eorum ditionibus conti-

nentur, sed suis etiam sui que juris provinciis ac populis exhaustis, illis servavit imperium; eum tamen, vel gratiam pro gratia reddere raro admodum conspiciantur; et, quod deterius est, in eam levissimis de causis insurgant, cujus singulari beneficio, a gravissimo erepti periculo, modo sunt quidquid sunt: unde modicissimi juris vel unam speciem ei detrudere contendunt, quæ totum tamen jus illorum protexit: ita ut ipsas causas amoris, quis ex ipso servato jure in se derivasse diliteri non possunt, non Christianæ modo, sed humanæ etiam charitatis obliti, in acerba odia intlectere videantur.

10. Pius igitur, nec indignatione commotus, nec his offensus Venetos deseruit; quin etiam immemor injuriæ, memor elementiæ, ubi ipsorum periculum animadvertit, advocato cardinalium consistorio, ea de re consilia cum illis habuit: « Erat tum in eo ordine atque consilio, » inquit Gratianus ¹, « Antonius Perenotus, cognomento Granvellanus, cujus pater ferrario fabro apud Vesontionem in Sequanis natus, sua industria, et Caroli Cesaris gratia, ad ingentes opes in Belgis pervenerat, filiosque produxerat. Et Antonius cum copiis ac divitiis, quas maximas et a Patre acceptas et a se partas possidebat, tum Philippi magnitudine, apud quem auctoritate pollere credebatur, tum vero etiam ingenii opinione, et multarum linguarum scientia, et magnarum rerum usu, quibus prope a parvulo exercitatus fuerat, magnopere eminebat, magnoque in honore atque existimatione erat. Quibus ex rebus animus, natura ferox et insolens, et imperiis assuetus, tantos sibi sumpserat spiritus, ut sæpe immodice atque impotenter efferri soleret. Patribus igitur ad unum omnibus, non deserendos gravissimo eorum tempore Venetos censentibus, solus ignaviæ ac formidinis incusatos, multis ac peracribus verbis eos, ut indignos, quibus quicquam ferretur opis est insectatus, quam non ad bellum enixe ac strenue gerendum, sed quod superioribus annis fecissent, cum Carolum ipsum Quintum armorum socium haberent, ad pacis æquiores condiciones ab hoste impetrandas petere insinulavit: proindeque debere Pontificem, dixit, sinere prius id procedere paulum et eruentari bellum, quam ei se immiscere; tum enim veram opem imploratorios, cum aliqua affecti elade, et incumbentem exitio eorum hostem, et se sine alieno presidio impares libertati suæ tuendæ esse sensissent: quandoquidem fieret, justo Dei immortalis judicio, ut qui ante aliorum pericula ex tuto semper spectare voluissent, aliquando adversarum rerum socios quærere atque implorare ipsi egerentur.

« Mussitantibus ad hæc cæteris Venetis

¹ Gratian. de bell. Cypr., pag. 52.

cardinalibus Cornelio, Amulio, Delphino, Philippi et Granvellani respectu, non facilius tulit tam arroganter Italiae periculis et patriae suae malis insultantem hominem Belgam Joannes Franciscus Commendonus cardinalis, studiosus vir boni aequique, et quem, nec gratia, nec metus avocaret ab officio aut deterreret. Is sententiam Granvellani gravi oratione refutavit; et commemoratis Venetorum Reipublicae meritis, cum universe in rem Christianam, tum proprie in Pontifices maximos, dubiis eorum temporibus; auxilia iis nec neganda censuit esse nec differenda, sed ipso statim initio juvandos atque fulciendos, eorumque, ex recenti contumelia violati ab hoste foederis, iram ardoremque, ad capessendum naviter bellum accendendum, non debilitandum frangendumque esse: quod fieri necesse foret, si deserere illi a Pontifice Maximo Christianisque regibus intellexissent. Quod enim id consilium esset, ut prius bellum sanguine imbueretur, expectare, se quidem non videre. Nam qui integrorum, ac recentium constantiam in suspicionem poneret, quid esse cur percussis adversa aliqua re, et belli incommoda perpessus magis fideret, aut firmiores et audaciores ad reliqua fore speraret? Sed nec Venetos dignitatis suae ac reipublicae defuturos, si adversus immanes et non ipsos solum graves, sed Christianis omnibus terribiles Turcarum vires. Pontificis maximi ac reliquorum studio atque ope regum sublevarentur; et qui in Italia nati, Italiae incoluitati consultum cuperent, haud magis Venetis id bellum a barbaris, quam sibi et toti Italiae illatum esse, existimare debere: nec porro minori contentione, aut animo ad illud propulsandum consurgere. Postremo mirari se dixit, superioris belli pacisque cum Turcis initae mentionem fieri, cum ita se Veneti tractatos a sociis eo bello quererentur, ut optandum esse videretur, ut ejus commemoratione, et alii abstinerent, et ipsos perpetua Venetos oblivio caperet».

11. *Ista Gratianus, nimis forte erga cardinalem suum Commendonum studiosus, ejus gratia plus aequo etiam Granvellano detraxisse visus est. Quidquid enim intercesserit in antiquo eo foedere, Paulo Tertio auctore, cum Carolo Quinto imperatore habito, certum est tamen alienarum cladum ac funerum spectatores, nullamque partem publicorum discriminum subire nonnunquam Venetos delreclasse, recentibus sub ipso Pio Quinto exemplis probatum iri. Cum enim totius illi Italiae propugnaculo Melitae Turcae inhiassent, tanquam commune illud periculum, nihil ipsos attingeret, nulla ratione, nec Pontificis ipsius enixis precibus adduci potuere, ut in communem hostem arma sumerent; quod id forte privatis suis commodis minime accomodatam cen-*

suissent. Minus etiam detrahendum erat Granvellano, quod male Venetos habituros belli socios palam dixisset; cum sapienter praeviderit, quod deinde exitus comprobavit, dum omnino insciis foederalis, pacem cum hoste composuerunt; cum tanta Pontificis Gregorii XIII, licet ingenio milissimi, indignatione, ut nuntium improvisum aversatus, inquit Folieta, illorum legatum verbis male acceptum, e conspectu protinus facessere jussisset: quidquid Gratianus ipse, ne sibi contraria disserere videretur, de hujusmodi foederis fine adnotaverit, ut suo loco dicendum erit.

12. *Pius concedit decimas, et Jubileum indicit.* — Nihilominus pronus ad pietatem erga Venetos animus Pii, vel ipsius in Christiani nominis hostes ardor effecit, ut approbantibus Patribus, iis auxilia decernerentur. Decimae igitur in primis iis concessae sunt, ab ipsis quoque cardinalibus, sacerdotia in Veneta ditione possidentibus, exigendae. Hinc, ut illos propria quoque pecunia adjuvaret, magni quaestoris, quem vulgo camerarium vocant, amplissimum munus, quod Michael Bonellus cardinalis Alexandrinus, ex sorore pronepos obtinebat; ipso consentiente, et una cum Pontifice rempublicam, privatis commodis antepone, venale habuit, pecunia ex illo redacta, in usus belli impendenda. Pro eo, alii septuaginta, alii sexaginta scutorum millia cardinalem Cornelium persolvisse scribunt; quodque Folieta hoc anno factum dicit, Catena, post foederis publicationem, in sequentem rejecit; quo etiam scribit, Apostolicae camerae clericalium (qui septem dumtaxat erant) numerum ad duodecim auxisse, quorum tres dumtaxat postmodum vendidisse dicit, duos extinxisse. At Campana, Natalis Comes, et alii sub praesenti anno id commemorant, et ex ea venditione 125000 nummum Pontificem collegisse asserunt. Protonotariorum ad id quoque numerum multiplicasse, Comes ipse refert: ac demum novis vectigalibus cuncta Ecclesiastica suae ditionis bona, necnon Italiae totius onerasse, patet ex sequentibus ipsius Apostolicis litteris¹, quas hic ponendas existimavimus:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Christiana respublica, quo redacta sit, quantisque incommodis conflieletur, omnibus perspicuum esse non ambigimus: quando inter maximos amplissimorum regnorum tumultus, ab impiis hominibus contra proprios principes jamdiu (peccatis nostris facientibus) concitatos, cruentasque passim caedes, sevisissimus Turcarum tyrannus intelligens summos reges intestino bello implicatos, atque confectos, ingentes exercitus cogit, potentissimam classem

¹ Extant in Bullario parv. Pii, pag. 193.

instruit, ut quas sibi in arcano instituit, Christianorum partes improvise adoriatur, insitamque expleat feritatem. Nam et si opprimendi Cypri causa fama vagatur, et id Venetis indixerit, ipsique alioqui hoc conjicientes, ad defendendum bellum, Cyprium, egregias numerosasque eo militum manus classe trajicere maturant; quibus et nos jam pecunia succurrimus, et quibus possumus rebus necessariis subvenire conamur; certum tamen non scimus, ejusne sit ille consilii propius accedere, atque invisæ sibi Italiæ portus idoneos opprimere, ut itinere patefacto, in reliquam Italiam et alias fidelium provincias pro libito irrumpere possit. Quare provisa quaquaversus omnia simul necesse habentes, ut quocumque illius furor irruerit, potentibus armis reprimatur. Hoc cum ubique factum iri vehementer expetimus, et quæ possumus auxilia, cuique egenti impertimur, tum etiam a nobis illud sedulo curandum est, ut omnes oræ maritimæ muniantur, præsidia disponantur, novi equitum peditumque delectus primo quoque tempore habeantur. Sed immensi sumptus, quos principibus Christianis, pro sua et fidei defensione laborantibus, ubi res tulit, suggessimus, et pro exercitu, quem superiore anno in Galliam contra hæreticos misimus, ac pro tutela Avenionis Comitatusque nostri Venuisini, tamdiu suppeditavimus; et nunc ad tenendas ibi alias novas, quas imminentibus quotidie magis dictorum hæreticorum periculis proxime decrevimus militum copias, amplius facere compellimur; aliæ item diversorum generum calamitates usque eo temporalem Romanæ Ecclesiæ statum afflixerunt; illa cameram Apostolicam ordinario proventu exinaniverunt, ut si repente vis aliqua ingruerit, ad eam propulsandam necessaria manifesto sint defutura. His nimirum angustiis et difficultatibus circumventi et obsessi, omnia prius conari decrevimus, quam subditos nostros, aliis oneribus et miseriis nimirum affectos, gravius ponderis accessione vexare. Quare habita pro rei gravitate cum fratribus nostris deliberatione matura, ad peculium Ecclesiæ (cujus causa ut maxime agitur) de necessitate indicimus et imponimus sex integras decimas omnium et quorumcumque fructuum, reddituum, proventuum, jurium, obventionum, distributionum quotidianarum, et emolumentorum ordinariorum et extraordinariorum, omnium et quarumcumque Ecclesiarum, patriarchalium, metropolitanarum, cathedralium, collegiatarum, et parochialium; necnon monasteriorum et conventuum, ac etiam mensarum patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, capitularium, et conventualium, prioratum quoque, præpositurarum, præceptoriarum, canonicatum, præbendarum, dignitatum, personarum, administrationum et officiorum, cæ-

terorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, sæcularium, ac S. Benedicti, S. Augustini, Cluniacensis, et Cisterciensis, Præmonstratensis, S. Basilii, Humiliatorum, Sylvestrinorum, et (qui proprietates redditusque certos ex privilegio vel alias possident) Mendicantium, ac quorumcumque aliorum Ordinum utriusque sexus; necnon Congregationum Regularium et præterea Hospitalium etiam pauperum, hospitalitatem non exercentium, seu bona et redditus ultra infirmorum necessitates, et alia, pro quibus instituta sunt pia officia exercentium possidentium; necnon B. Mariæ Theutonicorum, S. Lazari de Altopassu, Templi Dominici, et aliarum Militiarum (Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, quæ pro sui tutela, contra dictos Turcas et alios infideles, alienis auxiliis continuo eget, dumtaxat excepta) in omni Italia (præter dominium prædictorum Venetorum, cujus clerum universum causa hujusmodi expeditionis in Turcas jam oneravimus) consistentium, secundum vero annum valorem fructuum, reddituum, proventuum et aliorum prædictorum. Ac etiam indicimus et imponimus sex alias decimas omnium et quarumcumque pensionum annuarum, super fructibus, redditibus, proventibus, juribus, obventionibus, emolumentis et distributionibus suprædictis assignatarum et assignandarum percipiendas, exigendas et levandas ab omnibus et quibuscumque episcopis, archiepiscopis, et primatibus, patriarchis, et aliis Ecclesiarum prælatis, ac cæteris cujuscumque dignitatis, status et conditionis personis, prædicta quocumque jure et titulo obtinentibus et obtenturis; necnon æconomis et administratoribus perpetuis, et temporalibus usufructuariis, ac fructus, et pensiones, res et alia hujusmodi jura, ex quacumque causa sibi Apostolica auctoritate in toto vel in parte reservata habentibus et habituris, sæcularibus et regularibus Ordinibus, Congregationibus, Militiarum et Hospitalium prædictorum. Necnon ab ipsis Ecclesiis, Capitulis, Conventibus, Ordinibus, Congregationibus, Collegiis, Hospitalibus, Militiis, mensis, massis et locis, quocumque privilegio et exemptione, reali, personali, pacifica et continua suffultis. Quos omnes, ad hoc efficaciter obligatos, pro una intra proximum diem festum S. Michaelis Archangeli, qui mense Septembris indicit, et pro alia intra eundem festum anni proxime futuri, et pro tertia partibus æqualibus, intra illum ipsum diem festum consequentis protinus anni, cameræ prædictæ, et illius procuratoribus constituendis omnino volumus persolvisse. Quicumque vero decimas hujusmodi nullo modo, vel non integro, scienter, aut non secundum verum annum valorem, fructuum, reddituum, proventuum, jurium, obventionum, distributionum et emolumento-

rum, sive non terminis constituendis exhibuerint, seu in illorum exhibitione, malitiam commiserint sive fraudem; Ecclesiarum antistites suspendimus a divinis, Capitula vero, Conventus et Collegia quaecumque, Ecclesiae interdicto supponimus, ac singulares personas, antistite inferiores, excommunicationis sententia innodamus. Caeterum ad praedictas decimas consequendas, praecipimus etiam omnibus conductoribus censuariis et locatoribus proprietatum, fructuum, rerum et jurium praedictorum, etiam hujusmodi pensionibus oneratorum, ut utraque decimas, nomine dominorum et pensionariorum, ad computum suae quisque locationis; omnibus vero possessoribus, usufructuariis, et aliis, pensiones solvere debentibus, ut ipsi etiam decimas hujusmodi nomine pensionariorum cameræ, et procuratoribus praedictis integre persolvant. Decernentes decimas fructuum, reddituum, proventuum, et aliorum jurium praedictorum, secundum communem illorum aestimationem arbitrandas, alias vero pensionum decimas, ad rationem decem pro centenario praestari debere, et secundum ea praedictos omnes in solidum cogendos esse, ipsarumque decimarum procuratores, a quibus liberit integre exigendi optionem, facultatemque habere. Neque ullas omnino immunitates et exemptiones, etiam ex causa resignationis, cessionis, juris, concordiae, conventionis, aut quaecumque alia gravi et onerosa occasione, quocumque modo concessas, et interim concedendas, integram solutionem hujusmodi minuere vel impedire; neque possessores, usufructuarios, aut alios pensiones hujusmodi solvere debentes, etiamsi ipsi juri et actioni petendae, vel retrahendae, vel retinendae portionis, et ratae partis pensionarios contingentis jurejurando renuntiaverint, et illam libere donaverint, atque ex forma dictae cameræ amplissima caverint modo aliquo obligari, nec ad id pro dicto tempore constringi posse. Omnes vero confessiones, et quietantias receptionis decimarum a procuratoribus et ministris cameræ praedictae tam conductoribus, censuariis et locatoribus nomine suorum principalium, quam etiam ipsis, necnon possessoribus, usufructuariis, et aliis pensiones solvere debentibus, nomine pensionariorum faciendas, perinde valere, atque in iudicio et extra illud ubique locorum fidem facere, ac si ipsismet principalibus, ac pensionariis praesentibus, et solventibus factae et exhibitae fuissent. Conductores autem, qui pretium locationis dominis legitime anticipaverint, locationem suam hujusmodi, quam ad hoc prorogamus, usque ad integram satisfactionem, ut prius etiam adveniente successore, continuare debere, sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac

S. R. E. cardinales in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere. Necnon irritum et inane quidquid secus, per quoscumque scienter vel ignoranter contigerit attentari.

« Ut autem omnia supradicta, sicut causa urgens postulat, diligenter et fideliter exequantur, dilectum filium nostrum Aloysium tituli S. Clementis presbyterum cardinalem, Cornelium nuncupatum, camerarium nostrum, cujus integritas et experientia jam pridem nobis perspecta est, generalem omnium decimarum praedictarum collectorem, in universa Italia, cum omnibus et quibuscumque privilegiis, jurisdictionibus et juribus, quae omnes alii antehac hujusmodi collectores habuerunt, auctoritate praedicta tenore praesentium constituimus et ordinamus, eique plenam, liberam et absolutam potestatem, facultatem et auctoritatem tribuimus, omnes ipsas decimas cameræ praedictae nomine, ubique procurandi, praedictos omnes, tam conjunctim quam divisim, ad integram illarum solutionem, uti praedictum est, faciendam, etiam per edictum locis publicis affigendum monendi et requirendi, non parentes, fraudantes, et caeteros contumaces in censuras et poenas praedictas incidisse declarandi, proprietates, res, fructus, et alia bona ipsorum, etiam manu regia apprehendendi, et usque ad condignam satisfactionem retinendi; contradictores et perturbatores, molestatores et rebelles quoscumque, eisque auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, quovis quaesito colore praestantes, cujuscumque dignitatis, gradus et ordinis fuerint, praedictis aliisque censuris et poenis Ecclesiasticis, necnon pecuniariis, caeterisque juris et facti remediis opportunis compellendi, illosque etiam iteratis vicibus aggravandi, dignitatibus, beneficiis et officiis omnibus privandi, et amovendi, et ad futura inhabiles faciendi, interdictum Ecclesiasticum apponendi, auxiliumque brachii saecularis, quandocumque opus fuerit, invocandi. Ad sanitatem vero reversos, qui debite satisfecerint, ab omnibus censuris et poenis supradictis in forma Ecclesiae consueta absolviendi, super irregularitate forsitan incurra dispensandi et ad pristinum statum omnino restituendi.

« Praeterea collectores et subcollectores fide et facultatibus idoneos in omnibus civitatibus, terris et provinciis Italiae praedictae, quotquot viderit expedire, cum simili aut limitata, non tamen absolviendi potestate, constituendi, cumque, vel eos arbitrio suo revocandi, negligentes et morosos removendi, ac alium seu alios surrogandi, quotiescumque ei videbitur, in delinquentes et suspectos per se, vel alium,

sen alios, etiam simpliciter, et de plano, ac sine strepitu, et figura iudicii inquirendi, et meritis pœnis puniendi: modos et formas in prædictis servandis præscribendi, dubia quæcumque in præmissis forte oritura declarandi, et prorsus omnia et quæcumque circa ea necessaria et opportuna faciendi, statuendi et exequendi, etiam si talia forent, quæ mandatum exigere magis speciale, quam præsentibus est expressum.

« Non obstantibus felic. record. etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo septuagesimo. Pridie idus Maii, Pontificatus nostri ann. quinto ».

13. Apostolicas has litteras nonnisi tertiadecima die Julii vulgatas fuisse, ex eis mox apposita publicatione constat. Paulo post vero considerans Pontifex (ut ipsemet fatetur), hujusmodi sex decimarum impositionem, quæ pariter Fratres et Moniales Ordinum Mendicantium, illorumque domos ac monasteria complectebatur, haud ab illis ferri posse; quoad ipsos ad tres tantum reduxit, datis super hoc, sub die vigesima nona Augusti Apostolicis litteris, quæ in parvo seorsim impresso ejusdem Pii Bullario ¹ leguntur.

14. Ilac quoque occasione, cum in coacervanda pecunia sollicitum undequaque pernulti animadvertisissent Pontificem, restituendos esse in beneficiis regressus eidem suaserunt. At id ipse consilium (ut narrat Natalis Comes ²), rejecit; quinimo in re beneficiaria quamlibet turpis lucri maculam ex corde aversatus, kalend. Junii hujusmet anni edita Constitutione ³, Tridentini Concilii cap. xiv, sess. xxiv, decretum, quo aliquid vel peti vel exigi in collatione aliave provisione beneficiorum Ecclesiasticorum, vel ad illorum possessionem, admissionem prohibebatur; non modo confirmavit, sed etiam extendit.

15. Et quidem cavenda erat Pio noxa omnis, noxæque vel levis suspicio, utpote qui comperit haberet, non modo inoffensum in primis Numen, sed propitium insuper habere necesse esse; quod nisi ipse civitatem custodisset, frustra humanis quibusve studiis, qui eam custodissent esse vigilaturos. Ante omnia idecirco vix commolationum Turcicarum nuntium accepit, divinum auxilium implorandum censuit, edito universali Jubilæo, ejus exemplar, ex Vaticano Regesto ¹ acceptum, hic damus:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Universis Christi fidelibus præsentibus litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem. Miserabilem populi Christiani sta-

tum, perturbatissimaque Pontificatus nostri tempora mente contemplantes, tanto animi dolore afficimur, ut nullis lacrymis nullisque gemitibus quemquam præsentia reipublicæ Christianæ mala, instantiumque periculorum magnitudinem, satis digne deplorare posse judicemus. Nam, et perniciosis de religione discordiis et dissidiis, suggerente Diabolo adversario nostro, per omnes fere provincias excitatis. antiquam populi Christiani unitatem atque concordiam disjunctam disruptamque aspiciamus, ac perditissimorum hæreticorum adversus proprios legitimosque principes nefaria conspiratione, omnia fere regna turbata videmus; sic ut nihil aliud illis propositum esse appareat, quam inconsutilem Dei Redemptorisque nostri tunicam, cui impiæ gentilium infideliumque manus olim peperecerunt, quantum in ipsis est, horribili schismate introducto, conseindere. Ad hæc mala illud quoque accedit, quod refrigerato ac pæne extincto apud reliquas Catholicas nationes pristino charitatis ardore, nulli vel pauci admodum reperiuntur, qui non modo, ut æquum erat, publicam populi Christiani calamitatem, gravissimumque casum dolentes, his tot tantisque malis mederi conentur: sed etiam qui ita vivant, ut moribus professioni Christianæ parum congruentibus, Deum graviter non offendant. Quo factum est, ut corroboratis jam confirmatisque Christianæ reipublicæ morbis, quibus nascentibus obsistere facile fuit, ne domi quidem satis tuti securive esse videamur. Ne quis autem veteribus nostris cladibus novæ calamitatis cumulus deesset, immanissimus Turcarum tyrannus, cujus interea potentia intestinis nostris discordiis mirum in modum est aucta, maxima hoc anno classe instructa, magnis equestribus perditibusque copiis contractis, ingenti conatu bellum adversus Christianos molitur, ut nostram, non modo religionem, si posset, sed etiam nomen penitus extinguat. Huic turbulentissimæ tempestati obviam ire, et pro commisso nobis ab Omnipotenti Deo, Apostolicæ servitutis officio, salutem populi Christiani, pro qua etiam sanguinem et vitam libenter perfunderemus, quantum in nobis est, prospicere cupimus. Quia vero, sicut ob peccata, divinæ animadversionis flagella, undique in nos intenta, vehementer timenda: ita, si populus Christianus ad Deum in humilitate cordis conversus pœnitentiam egerit, sperandum est, Deum, ut est benignus, multusque ad ignoscendum, præstabilisque super malitia, nec vult mortem peccatorum, sed magis ut convertantur et vivant; quique non obliviscitur misereri, sed ipse ad pœnitentiam nos invitat dicens: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, fide-*

¹ Bullar. parv. pag. 189. — ² Natal. Comes, ut supra. — ³ Extat in Bullario magn. Constitut. 64. Pii V.

¹ Ex Reg. Vatic. ut supra.

libusque suis affuturum, neque ab infidelibus hæreditatem suam occupari dissiparique passurum. Quamvis enim hostis nostri vires maximæ sint, major tamen est, qui pro nobis Deus futurus est, quam qui contra nos: potensque est Dominus, tam in paucis salvare quam in multis. Idecirco, ex parte Omnipotentis Dei, et per viscera misericordiæ illius, omnes et singulos utriusque sexus Christi fideles monemus atque hortamur, ut hoc periculosissimo Christianæ religionis tempore, ad Dominum et Redemptorem nostrum humiliter conversi, conscientiam suam diligenti studeant examine discutere, jejuniisque, orationibus et eleemosynis pro eorum facultate vacare, juxta ipsorum conscientiam, sive sacerdotum, quibus peccata sua confitebuntur, salutare consilium. Ut autem dignos pœnitentiæ fructus eo libentius faciant, quo majorem talium operum fructum et præmium sunt percepturi: nos, de Omnipotentis Dei misericordia, ac BB. ejus Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, et pro illa quam nobis, licet indignis, Deus dedit, ligandi atque solvendi, et thesauros Ecclesiæ aperiendi potestate, omnibus et singulis utriusque sexus fidelibus, qui postquam harum litterarum notitiam habuerint, in sequentis primæ vel secundæ hæbdomadæ quarta, et sexta feria, et sabbato jejunaverint, et pro defensione reipublicæ Christianæ, contra communes hostes, proque unione Christi fidelium et principum Christianorum, adversus eosdem hostes conjunctione, pias apud Deum preces fuderint, ac pro eorum facultate devotionisque affectu, eleemosynas erogaverint, sacramque Eucharistiam postea Dominicæ perceperint devote; plenissimam peccatorum suorum indulgentiam, quæ Christi fidelibus Ecclesiæ almæ Urbis, et extra Urbem, ad id deputatis, anno Jubilæi visitantibus concessa est, misericorditer in Domino elargimur. Dantes eis potestatem eligendi quem voluerint confessorem, cujusvis Ordinis Regularium, sive sæcularem presbyterum, ab ordinario tamen loci vel ab eo deputato approbatum. Qui eorum audita confessione, ipsos et quemlibet ipsorum (deficientibus a fide Catholica, eorumque, vel fautores, recipientibus, vel libris sine nostra Sedisque Apostolicæ licentia scienter legentibus, vel domi retinentibus, et reimprimantibus, vel imprimantibus, vel disseminantibus, vel sanctæ Inquisitionis Officium quovis prætextu impediuntibus dumtaxat exceptis) a quibusvis peccatis, quantumvis gravibus et enormibus, etiam Sedi Apostolicæ reservatis in Bulla, quæ in die Cœnæ Domini legi consuevit contentis, et a censuris quomodolibet, præterquam ab homine latis, et ob violentas manus in clericos injectas, Ecclesiasticamque libertatem violatam, incurris; injuncta eis, pro modo culpæ, pœnitentia salutari, ad effectum dumtaxat harum littera-

rum consequendum, absolvere: et quævis vota ab eis emissa (votis dumtaxat castitatis et religionis exceptis) in alia pietatis opera commutare possit. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Quia vero, ad Dei iram placandam obtinendamque salutem, nihil bonorum operum perseverantia est efficacius, dicente Scriptura: *Non qui incæperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*; ideo eosdem utriusque sexus Christi fideles hortamur, ut non solum indictis a nobis his nostris Apostolicis litteris, diebus, sed reliquo etiam tempore eisdem aliisque item bonis piisque operibus exercendis, divinam sibi gratiam conciliare, Deumque populo suo propitium placatumque reddere ne desistant, sic, ut piorum hominum, servorumque suorum precibus elementissimus Dominus nosler exoratus, fideles suos in hostium suorum potestatem, miserrimamque servitutem venire non permittat, ne quando inhumana et efferata Turcarum gens gloriatur, et dicat: Ubi est Deus eorum?

« Cupientes autem has litteras primo quoque tempore in omnium notitiam perferri, mandamus universis et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, primatibus et archiepiscopis, ut eum primum poterunt, eas et promulgent ipsi in civitatibus suis, et a suffraganeis suis promulgandas eurent. Ipsi vero episcopis, ut statim ipsi quoque, per parochos suæ diœcesis eas faciant publicari. Idecirco quo facilius fieri possit, transumptis ipsarum litterarum, manu alicujus publici notarii scriptis subscriptisve, vel in hac alma Urbe, aut alibi impressis, et sigillo ac subscriptione munitis personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, fidem sine ulla dubitatione haberi volumus atque decernimus. Præsentibus post primam vicem minime valituris. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die vi Aprilis MDLXX. Pontific. nostr. ann. quinto ».

16. *Columna huic expeditioni dux præfici-tur.* — His quæ ad divinam promerendam elementiam essent ita dispositis, ad humana alia comparanda subsidia, præter ea, quæ retulimus, Pontifex se totum convertit. Acceptos namque a Venetis duodecim longarum navium alveos, atque Anconam deductos Pius ornavit, quibus adjicere statuit Melitenses tres et Sabaudienses quatuor item longas naves; omnibusque Marcum Antonium Columnam, principem, tum Romanæ nobilitatis, tum spectatæ virtutis et consilii virum præficere decrevit. « Is, » ut narrat Gratianus ¹, « ab eximia facundia ita se per obsequia in Pii gratiam insinuaverat, tantamque opinionem industriæ ac scientiæ rei bellicæ

¹ Gratian. de bell. Cypr., p. 54.

disserendo apud talium rudem, fecerat, ut eum honorem appetentibus multis Italiae principibus, Columnam omnibus prelatum imperatorem ejus belli declaraverit. Qui expectationi de se Pii, et pacis et belli artibus plenissime respondens, meruit ut ei quotidie charior acceptiorque evaderet, ejusque dignitatem, cui maxime Hispani adversabantur, multisque artibus labefacture studebant, non solum defenderet Pius, sed etiam longe augetet. Renuerant etiam initio Veneti Columnam ducem, quod eum haud dubie partium Philippi esse, et quia in regno ejus aliquot oppida possideret, obnoxium imperio fore Hispanorum dicerent. Sed Columna ipse ita dextere se Venetis suamque fidem probavit, ut brevi publice privatimque acceptus civitati, unus maxime ab iis imperator ejus belli expecteretur.

17. *Cosmi Etruriae ducis, et Melitensium equitum studium a Pontifice laudatur.* — Cum autem eo ferme tempore ad capiendam Magni Etruriae Ducatus insignia Cosmus se Romam contulisset, ut inferius dicendum erit, ipse quoque, ut Adrianus et ab Isselt referunt, sua quanta posset auxilia ad id bellum, tum Venetis, tum Pontifici obtulit, ac fidelissime deinde, ut suo loco dicendum erit, suppeditavit.

18. At prae aliis commendandum visum est Pio Melitensium Equitum Magistri Petri de Monte studium, utpote quem non solum suis monitis obsequentem habuerit, sed insuper quod, nec de sua voluntate ipse admonitus, se suaque ultro sibi libentissime obtulerit. Eum ideo sequentibus litteris ut prosequeretur, dignum censuit.

« Dilecto filio Petro de Monte, Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani Magno Magistro ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte, etc.

« Quamvis de tua erga Deum Omnipotentem pietate, et erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam devotione, omnia summa semper nobis polliciti fuerimus: nihilo tamen minus nobis gratum fuit officium tuum, quo tam necessario reipublicae Christianae tempore, triremes istius religionis, omnibus rebus ad bellum navale instructis, non minus amanter, quam prompte nobis obtulisti. Quocirca studium tuum erga Christianam religionem, debitis in Domino laudibus commendantes, tibi-que ejus rei nomine gratias agentes, devotionem tuam hortamur, ut eas ipsas triremes, tantisper paratas instructasque habeat, donec nos eam, quam in animo habemus, triremium classem instruendam atque ornandam curaverimus: ut cum primum ea navigare incoperit, classem tuam erga eadem loca missam cum

nostra conjungere possis, quo Lucilius omnibus maritimis copis simul conjunctis, consociatisque auxiliis, communibus hostibus uno animo et consilio resistere possimus. Qua in re non dubitamus te esse eam diligentiam fidemque adhibitorum, quam in rebus ad tuendam Christianam Rempublicam pertinentibus, pro egregia tua pietate insignique fortitudine, prestare solitus es. Pro tam pio juvanda Christianae religionis studio, et praemium aeternae remunerationis a Deo, et a nobis reliquisque omnibus maximam Eudem consecuturus. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXVI Maii MDLXX, Pontific. nostr. ann. quinto.

19. Quo prospexerit Pius cum ista Petro de Monte mandavit, ex inferius dicendis perspicuum erit. Interim cum ad ipsum Pontificem egregia quae nos suis locis commemoravimus, Mathurini Romagassi, ejusdem Ordinis Equitis, alias patrata adversus Turcas facinora perlata fuissent, strenuissimi viri operam, ad ea quae commovebatur opportunissimam fore existimans, ad se statim venire jussit, datis ad eum hujusmodi litteris:

« Dilecto filio Mathurino, Ordinis S. Joannis Hierosolymitani Equiti, Romagasso appellato ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte, etc.

« Reipublicae Christianae tempus et necessitas flagitare videtur, ut in propulsando bello, quod communes omnium Christi fidelium hostes Turcae hoc anno adversus Venetos, sive potius adversus universum Christianum populum gesturi sunt, omnium, qui ubique sunt fortium virorum, rerumque bellicarum usu praestantium opera utamur. Quocirca, cum de tua spectatissima virtute, navalique disciplina et fortitudine eam opinionem habeamus, ut persuasissimum nobis sit tui praesentis operam utilissimam fore nobis in ea classe, quam nostris et S. Sedis Apostolicae sumptibus Venetis auxilio futuram instruimus: ideo his nostris litteris tibi mandamus, ut relictis omnibus aliis negotiis, quamprimum fieri poterit, te huc ad nos conferas, eo animo ut in hac periculosissimi belli dimicatione, egregiam operam nobis atque huic S. Sedi Apostolicae, Ordini tuo, reipublicae toti Christianae, Deoque ipsi Omnipotenti praestes. Quod quanquam te, pro tua erga nos sanctamque hanc Sedem obedientia, sine ulla mora, quemadmodum par est, facturum esse pro comperto habeamus: tamen te intelligere cupimus, nobis quoque eam rem gratissimam futuram, daturique esse operam, ut quaecumque cum Domino palerne erga te nostrae benevolentiae indicia tibi impertiri pote-

¹ Ex Arch. Vatic. ut supra.

¹ Ex Arch. Vatic. ibi, ut supra.

rimus, hæc a te nunquam desiderari patiamur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Junii MDLXX, Pontific. nostr. ann. quinto ».

20. *Auria Romam evocatur.* — Eodem quoque consilio, quo ardentissime instruendæ classi, quam Pius Venetis auxilio mittere decreverat, incubuit; sub ejusdem mensis Junii die septima, scriptam habemus ab eo Epistolam ad Petrum Franciscum Auriam, qua «hortamur inquit, et vehementer requirimus, ut relictis omnibus aliis negotiis, quamprimum fieri poterit, te huic ad nos conferas, et quamplures habere poteris maritimos viros navigandique peritos, tecum adducas, eo animo, ut in hac periculosissimi belli dimicatione, egregiam operam nobis atque huic S. Sedi Apostolicæ, reipublicæ toti Christianæ, Deoque ipsi omnipotenti præstes, etc. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die septima Junii MDLXX, Pontificatus nostr. ann. quinto ».

21. *Per nuntium et litteras Pontifex Hispaniam regem invitat ad fœdus contra Turcas.* — Validiora tamen his, quæ vel ipse suis viribus, vel aliunde studiose collecta, Venetis subsidia parare poterat, ea fuere, quæ a Catholico Hispaniarum rege subministrari curavit Pius, misso ad hoc in Hispaniam viro probatissimo Ludovico de Torres, Apostolicæ cameræ clerico; scriptaque ad Philippum ipsum luculentissima sequenti Epistola :

« Charissimo in Christo filio Philippo II, Hispaniarum regi Catholico ».

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum præsentem reipublicæ Christianæ statum, intentis in eum nostræ mentis oculis intuemur, ita multa ubique miserabilia calamitosaque nobis objiciuntur, ut sæpe lacrymis animi nostri dolorem, ob tot tantasque populi Christiani miseras calamitatesque susceptum testificantem, atque una cum Apostolo dissolvi cupientes, illud Eliæ Prophætæ usurpare cogamur: *Suffici mihi, Domine, tolle animam meam: neque enim melior sum, quam patres mei.* Quippe in ejusmodi tempora Pontificatus noster incidit, ut in his vivere non solum pigeat, sed etiam quodammodo pudeat: etenim quocumque oculos vertimus, omnem ubique fere Catholicæ fidei integritatem corruptam, omnem veteris Ecclesiæ speciem decoloratam et quasi sublatam cernimus: ancillam videmus, quæ fuit libera et domina gentium. Atque, ut veteres populi Christiani clades omittamus, nonne ipsi nos, vixdum suscepto Apostolicæ servitutis officio, Turcarum tyrannum, maximis copiis ad

occupandas Hungarici regni reliquias profectum, charissimi in Christo filii nostri Maximiliani in imperatorem electi cervicibus, totiusque Germaniæ exitio imminentem, tantum non oculis nostris aspeximus? Quod nisi illam periculosissimi belli flammam Redemptor noster, servorum suorum precibus exoratus, ipsius immanissimi Turcarum imperatoris morte misericorditer extinxisset, facile eodem incendio tota Germania conflagrasset, patefactoque ab ea parte semel in Italiam aditu, communes Christianorum hostes, eandem provinciam ferro ac flammis vastantes vidissemus. Sed numquid ea, quæ postea consecuta sunt tempora, pacatiora tranquillioraque fuerunt? minime omnium: imo vero paulo post inferior Germania tuæ ditionis provincia, turbulentissimorum hæreticorum nefaria conspiratione petita, ex manibus suis regis pæne est extorta. Horret animus memoria recolere, nedum oratione persequi, ea quæ toto illo impiæ seditionis tempore, in Deum et in servos ipsius in ea provincia facinorosa sunt admessa. Sacrosanctæ Dei Redemptoris nostri Jesu Christi Ecclesiæ, vel igni succensæ, vel dirutæ, vel pollutæ sunt. Altaria disjecta atque prostrata: Sanctorum Imagines, aut deletæ aut fœdatæ: sacerdotes vexati aut interfecti: sanguis innocentium effusus: infandi mulierum virorumque cætus passim habiti, nullo libidinis genere prætermisso; denique omni conatu ab impiis hæreticis actum est, ut ex animis omnium Catholica religio radicibus extraheretur. Eodem fere tempore in Gallia haud dissimilis hæreticorum furor et audacia quas ibi turbas, quas seditionum flammam non excitavit? Charissimum in Christo filium nostrum Carolum Francorum regem Christianissimum, arreptis de improvviso armis, unius vix horæ anticipatione, ex sceleratis eorum manibus fuga elapsum, abscondere se coegerunt. Urbes hæreses suas profiteri nolentes, diripuerunt: Catholicorum domos spoliaverunt; eadem rursus ibi scelerum flagitiorumque dedecora sunt iterata: conculeatum Evangelium, abjecta sacra: episcopi sacris vestibus induti, per ludibrium in publicum acti, in puteos precipitati: carnes sanctorum bestiis terræ ad devorandum objectæ: ipsi sacerdotes summi Dei, variis suppliciis excarnificati: rex ipse denique etiam insidiis sæpe petitus, divino potius miraculo, quam humano consilio adhuc stal. et in medio domesticorum hostium positus, regnum incolumitatemque obtinet precario. Quid de florentissimo olim Angliæ regno dicemus? in quod fœmina, quæ se pro Angliæ regina gerit, sævissimam tyrannidem exercente, quasi in quamdam sentinam omnium quæ ubique sunt hæresum sordes confluerunt; quæ sublato sanctissimo Missæ sacrificio, episcopis Catholicis in carcerem